
 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale 1.526.691,00 ii.v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc,.e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 

Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova   
Uffici Genova: Via XX Settembre 41 
Uffici Savona: Via A.Magliotto 2, Campus Universitario Pal. Locatelli 
 

DIVISIONE SANITA’, TUTELA DEL TERRITORIO 
E PROGRAMMI DI INTERESSE STRATEGICO 

tel. +39 0108403252 
infrastrutture@ireliguria.it  

 
 

 

Classif: I-0110 

Genova, data del protocollo 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 

 

OGGETTO: INCARICO DI ASSISTENZA ALLA DIREZIONE LAVORI PER LA REDAZIONE 

DELLA RELAZIONE EX DGR 1209/2016 AI FINI DEL RIUTILIZZO DEI SEDIMENTI PER 

RIPASCIMENTO STAGIONALE DELLA SPIAGGIA DI SAVONA NELL’AMBITO 

DELL’INTERVENTO DI “MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO SUL RIO MOLINERO IN 

SAVONA – 1° STRALCIO” - CUP C53H19000310006 CIG Z5231017FA 

Premesso che: 

a) I.R.E. S.p.A. (d’ora in avanti anche “IRE”) con Convenzione sottoscritta in data 21 dicembre 

2020 è stata incaricata dal Comune di Savona dello svolgimento dell’attività di Direzione dei 

Lavori e Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione relativamente all’intervento 

di "Mitigazione del rischio idraulico sul rio Molinero in Savona (SV) - 1° Stralcio"; 

b) il RUP dei lavori è l’ing. Giorgio Franzoni del Comune di Savona; 

c) per quanto riguarda il servizio di Direzione Lavori dell’intervento in oggetto, si rende 

necessario redigere la relazione ex DGR 1209/2016 ai fini del riutilizzo dei sedimenti 

provenienti dal Rio Molinero per il ripascimento stagionale della spiaggia di Savona e prelievo 

del materiale della spiaggia per sottoporlo all’analisi granulometrica; 

d) poiché IRE non dispone al proprio interno di un professionista abilitato all’esecuzione di tale 

attività, risulta necessario il conferimento dell’incarico ad un soggetto esterno abilitato; 

e) in data 28 gennaio 2021 con determinazione prot. n. 457 dell’Amministratore Unico di IRE 

l’ing. Flavio Barbieri è stato nominato Responsabile del Procedimento di Affidamento ai sensi 

dell’art.31, comma 14, del D.Lgs. 50/2016; 

Valutato che: 

f) si è reso indispensabile il conferimento di un incarico specialistico ad un soggetto esterno di 

adeguata capacità ed esperienza, nonché dotato degli strumenti atti allo svolgimento 

dell’attività specialistica in oggetto; 

Considerato che: 

g) con Richiesta di Acquisto n. 27 del 16 marzo 2021 il RUP ha proposto l’affidamento diretto 

allo Studio Gaggero di Savona il quale ha recentemente redatto per conto del Comune di 

IRE SPA.REGISTRO UFFICIALE.0002062.INTERNA.29-03-2021



        

Pag.2 di 3 
 

Savona analoghi documenti finalizzati al ripascimento stagionale, garantendo celerità ed 

efficacia nella redazione dei documenti richiesti ai fini del ripascimento, nonché economicità 

della prestazione necessaria. 

h) l’offerta, pari ad euro 900,00 oltre oneri previdenziali ed IVA di legge, risulta congrua per 

l’attività in questione; 

i) ai sensi dell’art. 11 comma 2 del regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione di elenchi di operatori economici, la stipula di contratti di importo inferiore a 5.000 

Euro può avvenire sulla base di un’apposita autodichiarazione in relazione al possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del Codice, previa verifica del casellario ANAC, del DURC e dei 

requisiti speciali ove previsti; 

Preso atto: 

− delle dichiarazioni dell’ing. Gaggero relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 

Codice; 

− della verifica positiva delle verifiche in ordine ai requisiti di cui all’art. 80 del Codice in capo al 

professionista, salva la ricezione del certificato di regolarità fiscale rispetto al cui esito è stata 

prevista una clausola risolutiva espressa per il caso in cui venga appurato che 

l’autodichiarazione di cui sopra contenga dichiarazioni non rispondenti al vero;  

Visti: 

− gli artt. 32, comma 5, e 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm e ii.; 

− il regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione di elenchi di operatori 

economici (di seguito “Regolamento”); 

 
 

IL RUP PROPONE  
 

ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm.  e ii. di affidare l’incarico in oggetto all’ 

ing. Paolo Gaggero per l’importo complessivo di euro 900,00 oltre oneri previdenziali ed Iva di legge. 

                      ing. Flavio Barbieri 

                        (documento firmato digitalmente) 

       

 

 

 



        

Pag.3 di 3 
 

La sottoscritta, in qualità di Direttore della Divisione Sanità, Tutela del Territorio e Programmi di 

Interesse Strategico, vista la proposta del RUP in merito all’incarico in oggetto, ai sensi dell’art. 33, 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. ed in forza dei poteri alla stessa attribuiti con 

Determinazione dell’Amministratore Unico della Società del 06/08/2014 

 
DETERMINA 

 
di approvare il contratto allegato e affidare l’incarico in oggetto all’ ing. Paolo Gaggero per l’importo 

di euro 900,00 oltre oneri previdenziali ed Iva di legge. 

 

Il Direttore 

ing. Simona Brun 

(documento firmato digitalmente) 


